PECIFE
âtri

Recife,)c de ou'N$Rt de 2023.

Ofício ncoràGP/SEGOV

Excelentíssimo Senhor
vEREAooR RonneRrÀrxo taroeÁ
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Excelência, para submissão a

essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que adiciona o § 3e ao.^.2e, da Lei Municipal
ns 18.359, de 26 de julho de 2017, a qual versa sobre o prazo da licença-paternidade
dos servidores públicos municipais da cidade do Recife.

Em 25 dê maio do ano 2018, a Prefeitura da Cidade do Recife sancionou o Marco Legal

da Primeira lnfância, importante iniciativa que institucionalizou a política pública

direcionada à Primeira lnÍância recifense, crianças entre 0 e 6 anos incompletos, que

agora têm garantidos, através da lei 18.491, os eixos e as diretrizes necessários ao

norteamento de ações que promovam o desenvolvimento integral aos pequenos

cidadãos.

Com a finalidade de colocar em prática o norteamento do Marco Legal da Primeira
lnfância do Recife, em 23/L2/2O2O foi sancionada a lei 18.769, instituindo o Primeiro
Plano Decenal para a Primeira lnfância do Recife, viabilizando a construção de um

plano com mais de 260 ações propostas através de uma ampla discussão com o poder

público e a sociedade civil organizada.

Tendo em vista a construção dos instrumentos legais necessários à implementação da

política pública voltada à Primeira lnfância, na certeza de que a figura do parceiro no

âmbito familiar, é de extrema importância para o desenvolvimento infantil e que foi

discutida e inserida a ação no Plano Decenal para a Primeira lnfância do Recife, a

Prefeitura do Recife resolve ampliar a licença paternidade do servidor público de 20

para 30 dias ao servidor que comprove participação em programa ou atividade de

orientação sobre paternidade responsável.

EIXO ESTRATÉGICO GOVERNANçA. PMPI

2. FORTALECIMENTO E DISSEMINAçÃO DO CONHECIMENTO SOBRE PRIMEIRA

INFÂNCIA

2.3 Ampliar através de lei específica, a Licença Paternidade para os servidores públicos

municipais de 20 para 30 dlas, mediante, como pré-requisito, a realização de curso

Pr.f.ituto do Recifo

Av. CoiÊ do Apolo,925, Boiíío do Rêcifê/Rooifê-PE ICEPr 50 O3O-23O

www.rêciÍe.pê,govbí I

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

96
50

63
63

/3
94

77
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 45/2023

DI
Na certeza de sua atenção, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se façam necessários e reitero a importância de sua aprovação, como matéria
de relevante interesse para Gestão Pública Municipal.

Atenciosamente,

{i*}*[$"-.,-]*'t"r-
ISABETLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefêita do Recife (em exercício)

I
Prcfet§ra do tsalÍc

Av Cois do Apolo, 925, Sair.o do Recife/Rocitu'P€ I CEP: 5O.O3O'23O
l!\@.Ecifàp€.govbr

Em face ao exposto e confiante na aprovação deste Projeto de Lei, renovo a Vossa
Excelência e demais vereadores os votos de consideração e elevado apreço.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

96
50

63
63

/3
94

77
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

PROJETO DE LEIORDINÁRA NS ,DE2023,

Adiciona o § 3e ao art. 2e, dâ Lei Municipal ne

18.359, de 26 de julho de z0t-l , que dispõe sobre
o prazo de licença-paternidade dos servidores
municipais.

Art. 1e Adicione-se o § 3e ao art. 2e, da Lei Municipal ne 18.359, de 26 de julho
de 2077, com a seguinte redação:

Art. 2e Esta lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Recife,30 de CIüí.rD$ de2023. I

-[^-LU'*-**kJL"r=
ISABEttA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO

Prefeita do Recife (em exercício)

ProtuituÍc do RêciÍe
Av. Cois do Apolo,925, Boirro do ReciÍe/Rêcifê-PE I CEP: 5o.o3o-23o

www.reciÍe.pê,gov.brI

"Art.2s

§ 3s A licença de que trata este artigo será prorrogada em 10 (dez) dias
para o servidor que a requeira no prazo de 2 (dois) dias úteis após o parto e

comprove participação em programa ou atividade de orientação sobre
paternidade responsável " (NR).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

96
50

63
63

/3
94

77
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3